重庆市林业局关于简化在自然保护区修筑简易设施生物多样性

影响评价有关事宜的通知

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、万盛经开区

规划自然资源局：

为进一步规范我市自然保护区保护管理，统筹处理好生态保护与民生保障之

间的关系，根据有关法律法规和政策规定，现就简化在地方级自然保护区修筑简

易设施生物多样性影响评价有关事宜通知如下：

一、适用范围

在地方级（市级和县级）自然保护区实验区内修筑简易设施。

在国家级自然保护区内修筑设施按照《在国家级自然保护区修筑设施审批管

理暂行办法》（国家林业局令第 50 号）及有关规定执行。

原住居民修筑必要的生产生活设施按照已有相关规定执行。

二、简化事宜

在地方级自然保护区实验区内修筑下列简易设施，可以不编制生物多样性影

响评价报告，填写《生物多样性影响评价登记表》（见附件），原则上不组织专

家集中评审。

（一）自然保护区管理机构、各级林业主管部门及直属单位在自然保护区新

建、改扩建以及维修的列入自然保护区总体规划（已批复且在有效期内）且符合

自然保护区工程项目建设相关标准和规范的设施，包括但不限于直接为林业生产

经营服务的工程设施，占用自然保护区实验内土地面积在 1 公顷（含 1 公顷）

以下的；

（二）原址维修或升级改造且不涉及新增占地的民生基础设施，包括已有合

法的供排水、防洪、交通、输变电、通讯设施的运行维护与必要的技术改造；

（三）突发自然灾害预防和救助设施；

（四）难以避让的军事设施建设项目；

（五）基础设施、公益民生等非开发类建设项目，占用自然保护区实验内土

地面积在 1 公顷（含 1 公顷）以下的。

上述情况之外占用地方级自然保护区实验区修筑设施的，仍应编制《生物多

样性影响评价报告》，并按程序组织专家评审论证。

三、进一步做好指导服务和监督管理

建设项目应根据《自然保护区建设项目生物多样性影响评价技术规范》

（LY/T2242-2014）要求，科学编制《生物多样性影响评价报告》或者填写《生

物多样性影响评价登记表》，确保评价报告或评价表数据真实可信、影响分析客

观、保护与减缓影响措施可行。区县林业主管部门和自然保护区管理机构要按照

“放管服”改革的有关工作要求，加强对项目业主的指导服务，把好申报材料“初

审关”。市林业局将对各区县上报的评价报告或评价表严格审查，并采取“双随

机”等方式，定期组织开展自然保护区内建设项目监督检查，全面核实申报材料

真实性和准确性。

附件：生物多样性影响评价登记表

重庆市林业局

2021 年 11 月 15 日

附件

生物多样性影响评价登记表

填报日期:

项目名称

建设单位

申请单位法定
代表人（或个

人）

 建设单位

联系人  手机号码

拟占自然保护
区名称

 拟占保护区功能区

建设地点

（坐标经纬度
和村社小地

名）

 占地面积（m2）

拟占保护区

土地类型

建设内容以及
建设规模
（m2） （明确拟修建设施具体建设内容，各个建设内容的规模）。

拟施工时间
拟投入生产运营

日期

占地面积（包
括占用土地类
型以及永久、
临时占地规
模）（m2）

项目来源及功
能

登记依据 该设施符合本通知第（）项要求。

对景观/生态系统的影响 无；弱；中；强

主要影响

对生物群落的影响 无；弱；中；强

对种群/物种的影响 无；弱；中；强

对主要保护对象的影响 无；弱；中；强

对生物安全的影响 无；弱；中；强

社会因素的影响 无；弱；中；强

其他影响（如有）

影响评价

填写人
 手机号码

所在单位  职务或职称

主要的防范或
者及减缓影响

措施

1.

2.

3.

4.

5.

6.

….

（与影响评价内容对应）

项目地理位置图

设施平面布置图（需叠加自然保护区功能区划图）

自然保护区管理机构意见：

        签字（盖章）：

                                   年   月   日

区县林业主管部门意见

签字（盖章）：

                                年   月   日

登记表内容真实性承诺：

本单位/人郑重承诺：

所填写各项内容真实、准确、完整，修筑设施符合《中华人民共

和国自然保护区条例》《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》

的规定，并对因弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果承

担全部责任。

申请单位名称（盖章）：

法定代表人（签字）：

日期：     年     月    日

联系电话：

或者

申请人（签字）：

有效证件号码：

日期：     年     月    日

联系电话：

填表说明：
1.建设项目对保护区的主要影响由相关专业技术人员填写；
2.□处打“√”；
3.该表一式肆份，区县林业主管部门两份、保护区管理机构和建

设单位或个人各执一份。